
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço            Ano 23 – nº 44                           Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  

PORTARIA Nº 6518/2015/SEI-MC 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 35/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1o Designar o servidor VAGNER SILVA PEREIRA , matrícula nº 1911272, 

CPF nº 703.947.681-91 e, em seus impedimentos, a servidora ISABELA VALENTE LEMOS, 

matrícula nº 1788691 , CPF nº 014.733.615-59, para Fiscal do Contrato nº 35/2015-MC, assinado 

em 14.04.2015, processo nº 53900.031232/2014-36, firmado com a empresa FUNDAÇÃO 

GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a  contratação de curso para a participação do servidor do 

Ministério das Comunicações, Karen Fabiany Sousa Thomé Braga, Analista Técnico Administrativo, 

Matrícula SIAPE n° 1788651, no curso de "MBA em Planejamento, Orçamento e Gestão Pública", 

oferecido pela CONTRATADA em sua Unidade Brasília-DF, com carga horária de 432 

(quatrocentos e trinte e duas) horas-aula, no período de maio de 2015 a fevereiro de 2017. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6511/2015/SEI-MC 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 29/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 

1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA 

PASSOS, matrícula nº 2355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 29/2014-MC, 

assinado em 11.08.2014, processo nº 53900.008215/2014-03, firmado com a empresa CEB 

DISTRIBUIÇÃO S.A, cujo objeto é regular o fornecimento de energia elétrica, pela 

CONTRATADA ao CONTRATANTE, para uso exclusivo em sua unidade consumidora pertencente 

ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades e 

períodos estabelecidos. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2727, de 30 de junho de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6515/2015/SEI-MC 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 47/2011-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

47/2011-MC, assinado em 26.12.2011, processo nº 53000.062419/2011-82, firmado com a 

empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada em serviços na área de Tecnologia de Informação e 

Comunicação (TIC), a serem executados de forma continuada pelo período de 12 (doze) meses 

conforme as especificações contidas no Termo de Referência, para prestação de serviços técnicos 

especializados, na forma de assinaturas ao acesso a uma Base de Conhecimentos – BC em 

Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, contendo pesquisas primárias e interpretação de 

tendências.   

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

Substituto: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Roberto Antônio Almeida Filho, matrícula nº 1793041, CPF nº 950.511.981-04 

Substituto: Everton Batista dos Santos, matrícula nº 1349513, CPF nº 972.173.601-53 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Roberto Antônio Almeida Filho, matrícula nº 1793041, CPF nº 950.511.981-04 

Substituto: Everton Batista dos Santos, matrícula nº 1349513, CPF nº 972.173.601-53 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 175, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.  



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração. 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  

PORTARIA Nº 6474/2015/SEI-MC 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 37/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora LORENA NELZA FERREIRA SILVA, matrícula 

nº 1690556, CPF nº 014.724.061-17 e, em seus impedimentos, o servidor FERNANDO FRANCA E 

GOMES DE MIRANDA, matrícula nº 1424471-3, CPF nº 041.759.316-35, para Fiscal do Contrato 

nº 37/2015-MC, assinado em 18.11.2015, processo nº 53900.018514/2015-29, firmado com a 

empresa LIVRARIA INOVAÇÃO CULTURAL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, cujo objeto é a 

contratação de empresa para fornecimento de materiais informacionais permanentes, independentes de 

seu suporte, constantes do Anexo 1 do Contrato, necessários à implementação do acervo documental 

do Ministério das Comunicações, de acordo com as especificações e condições constantes do Termo 

de Referência – Anexo 1 do Edital.  

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6465/2015/SEI-MC 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 42/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1o Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula 

nº 809905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor BRUNO COSTA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 2241821, CPF nº 715.782.851-00, para Fiscal do Contrato nº 42/2015-

MC, assinado em 17.11.2015, processo nº 53900.020062/2015-45, firmado com a empresa 

ORIGINAL LAVANDERIA EIRELI ME, cujo objeto é a contratação de serviços de lavanderia 

(coletar/lavar/esterilizar/higienizar/passar/entregar), conforme condições, exigências e quantidades para 

atender as necessidades das unidades do Ministério das Comunicações. 

                         Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6324/2015/SEI-MC 

23 DE NOVEMBRO DE 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 62/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1o Designar o servidor  EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para Fiscal do Contrato nº 

62/2014-MC, assinado em 03.12.2014, processo nº 53000.022113/2014-36, firmado com a 

empresa FOCO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para a construção de duas escadas de emergência externas e anexa ao Edifício 

Sede do Ministério das Comunicações, na Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", Zona Cívico - 

Administrativa, em Brasília-DF, com área de 711m², de acordo com as condições e especificações do 

Edital de Concorrência n.° 01/2014-MC, seus anexos e a proposta apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 3366, de 08 de dezembro de 2014. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração. 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6521/2015/SEI-MC 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,  

 RESOLVE: 

Art. 1º Redesignar a Comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria SEI Nº 1800/2015, 

publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 27 de abril de 2015 para ultimar os trabalhos  do Processo nº 

53900.024497/2015-69. 

Art. 2º Tornar sem efeitos a Portaria  SEI Nº 2482/2015, de 10 de junho de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - Adjunto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art. 

74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 

2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:   

  

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da 

Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

  

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

  

SIAPE NOME SERVIDOR 
ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA INSS 
CAL COMBUSTÍVEIS 

AUTOMÓVEIS LTDA 

26/11/1975 A 

06/04/1976 
131 

0807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA INSS 

CMEL CARNEIRO 

MONTEIRO ENGENHARIA 

SA 

31/10/1977 A 

14/03/1978 
134 

0807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA INSS 
VIAÇÃO ALVORADA 

LTDA-EPP 

26/03/1980 A 

10/05/1980 
45 

0807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA INSS 
CONFEDERAL SA 

COMERCIO E INDUSTRIA 

07/07/1980 A 

24/02/1985 
1.688 

0807382 LUIZ ANTONIO VIEIRA INSS 
SIEGFRIED HEBERT IND E 

COM LTDA 

19/09/1977 A 

24/10/1977 
36 

                                     

Brasília, 17 de novembro de 2015.  

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   9 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCUL

A 

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

 1°   2°     3°       

4°        5° 

CONCESSÃ

O 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0451266 

VALTER 

CRISPIM 

DOS 

SANTOS 

ANATEL-

BA 
X 

  

  

  

  

X 

      

02/01/1984 A 

30/12/1988 

  

  

  

  

31/12/1988 A 

29/12/1993 

14/12/2015 

A 

11/02/2016 

  

  

  

  

12/02/2016 

A 

11/05/2016 

53900.063145/2015-

29 

  

  

  

  

  

53900.063145/2015-

29 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo 

de Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   10 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

No Boletim de Serviço nº 43 – Especial II, de 20 de novembro de 2015, referente à 

Concessão de Licença Capacitação ao servidor FLÁVIO FERREIRA LIMA: 

Onde se lê: 

SIAPE nº 2786869  

Leia-se:  

SIAPE nº 1556534 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 



Boletim de Serviço                            Ano 23 – nº 44                                             Brasília-DF, 30 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   11 

Poliana dos Santos Ribeiro 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 

 


